
Pamětní fond dr. Jana Dlaska

Compiled Mar 6, 2025 2:31:18 PM by Document Globe ®   1

Pamětní fond vznikl jako vyjádření hluboké úcty a vděčnosti dr. Janu Dlaskovi, který byl jednou ze 14 obětí
tragédie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.

Díky vašim příspěvkům zvládneme financovat projekty, které mění životy studentů a podporují rozvoj severských studií
v České republice.

Kam zaslat příspěvek?
Přispět můžete rovnou na   transparentní účet: 12764892/0800   nebo využít platební bránu darujme.cz:

<div data-darujme-widget-token="t8026kg17iv370if">&nbsp;</div> <script type="text/javascript"> +function(w, d, s,
u, a, b) { w['DarujmeObject'] = u; w[u] = w[u] || function () { (w[u].q = w[u].q || []).push(arguments) }; a =
d.createElement(s); b = d.getElementsByTagName(s)[0]; a.async = 1; a.src = "https:\/\/www.darujme.cz\/assets\/scripts
\/widget.js"; b.parentNode.insertBefore(a, b); }(window, document, 'script', 'Darujme'); Darujme(1, "t8026kg17iv370if",
'render', "https:\/\/www.darujme.cz\/widget?token=t8026kg17iv370if", "270px"); </script>

Svým darem podpoříte:
• Zahraniční stáže, studijní a výzkumné pobyty - studenti budou mít možnost získat neocenitelné zkušenosti a

hlubší vhled do kultur, které studují
• Stipendia pro talentované studenty - podpora těch, kteří svým nadáním a pílí přispívají k rozvoji oboru
• Stipendia pro znevýhodněné studenty - pomoc těm, kteří kvůli sociálním nebo ekonomickým podmínkám nemají

stejnou startovní čáru
• Podpora výzkumných projektů - financování práce studentů, která přináší nové poznatky a posouvá obor vpřed
• Organizace kulturních a vzdělávacích akcí - šíření povědomí o severských zemích a jejich kulturách mezi širokou

veřejností

Proč je vaše pomoc tolik důležitá?
Vaše darovaná částka se stane investicí do vzdělání, kulturního dialogu a odkazu dr. Jana Dlaska, který svou vášní a
nadšením inspiroval generace lidí.

Biografie dr. Jana Dlaska

Jeho vášeň pro studium severských studií započala již na střední škole a poté ji prohluboval studiem oboru finština-
švédština. Jeden z jeho studentů o něm napsal: „Byl to člověk, který svými znalostmi i svou laskavostí, humorem i
nadšením hodně změnil směřování mého života. Taková postava, která spojovala země, kultury i lidi..."

Jan Dlask se narodil v roce 1973 v Pardubicích. Po maturitě na tamním gymnáziu se přihlásil na magisterský obor
finština-švédština, který v roce 2000 absolvoval státní závěrečnou zkouškou a obhajobou diplomové práce.

O dva roky později se pustil do doktorského studia oboru Germánské literatury a disertaci obhájil v roce 2010. Vědecky
byl díky své jazykové kombinaci vždy rozkročen mezi finskou a švédskou, resp. skandinávskou literaturou, jejich ideální
propojení našel ovšem v literatuře finskošvédské.

Publikoval články o moderní finské literatuře, v posledních letech zejména o dílu Miky Waltariho, o literatuře brakové,
zvláště tradici švédské detektivky, či o recepci finské literatury v českém prostředí z hlediska literární sociologie.

Od roku 2002 Jan Dlask vyučoval kurzy finské literatury a překladatelské semináře na oddělení finštiny, resp. finských
studií, a to nejprve v rámci Ústavu obecné lingvistiky, od roku 2015 v Ústavu germánských studií. Od září 2023 oddělení
finských studií ÚGS vedl.

Ke studentům přistupoval se stejnou poctivostí a otevřeností jako k vlastním vědeckým tématům. Byl vždy
systematický, pečlivý a nápomocný, empatický kolega a oblíbený učitel. Za velmi podstatnou součást své práce

https://www.csas.cz/cs/transparentni-ucty#/000000-0012764892/Nadacni-fond-Univerzity-Karlovy


Compiled Mar 6, 2025 2:31:18 PM by Document Globe ®   2

Jan Dlask vždy považoval i popularizaci svého oboru v podobě recenzí na překlady severské beletrie i non-
fiction, různých aktualit i studií. Kromě literatury a politiky měl tento hrdý “Pardubičák” rád vlaky, hudbu kapely
Mňága a Žďorp, finské dehtové pastilky a moučníky všeho druhu.

Cílem Pamětního fondu je pokračovat v odkazu dr. Jana Dlaska - podporovat odborný růst studujících
severských studií na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a celkový rozvoj oboru v České republice.


